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یابانه ی نوئل کارول در نقد فیلم های داستانی یه ی ارز کاربست نظر

مطالعه ی موردی: نقد فیلم »قاتلان ماه گل«

محمدجواد فراهانی1، مرضیه پیراوی ونک2

چکیده

بدون  نقد  فرایند  است  ادعا شده  کارول  از سوی  که  است. طوری  آثار هنری  نقد  ارکان  از مهم ترین  یکی  ارزیابی، 
نباید فقط به توصیف و تفسیر اتکا کرد. در کتاب درباره ی نقد که توسط کارول نوشته شده  ارزیابی ناقص است و 
است؛ به مهم ترین مباحثی پرداخته می شود که منتقد باید برای ارزیابی آثار هنری به آن ها توجه کند. در فرایند نقدی 
که کارول در نظر دارد؛ دیالکتیکی میان ارزش دستاوردی )وجوه عینی( و ارزش دریافتی )وجوه ذهنی( برقرار شده 
ضمن  تا  است  شده  تلاش  پژوهش  این  در  می شوند.  استخراج  طریق  همین  از  نهایی  معیارهای  درنهایت  و  است 
فیلم  نقد  آن ها در حوزه ی  ارزیابانه، کاربست عملی  نقد  درباره ی  نظریه ی کارول  ارکان  مشخص ساختن مهم ترین 
فرصتی  برقرار شده،  مابه ازاهای سینمایی  و  مؤلفه ها  این  میان  که  ارتباطی  از  پس  بنابراین  داده شود؛  نشان  داستانی 
برای نقد اصولی فیلم داستانی فراهم آمده است. بدین منظور مهم ترین ارکان نظریه ی کارول که قابل ارایه در حوزه ی 
نقد فیلم داستانی هستند، به کار گرفته شده و بعد مصادیق تئوریک آن ها در حوزه ی فیلم مطرح می شوند. به منظور 
به  پژوهش  است.  نقد شده  موردی  نمونه ی  به عنوان  ماه گل«  »قاتلان  فیلم  دقیق،  و  مدون  کاربست  به یک  رسیدن 
روش توصیفی – تحلیلی و با استفاده از منابع کتابخانه ای و با اتکا به نظریه ی کارول انجام شده است. اصلی ترین 
مؤلفه هایی که از نظریه ی کارول برای نقد فیلم داستانی قابل ِاستنباط است: اول، ارزش دستاوردی است که با عنایت 
به تکنیک های سبکی و متنی و گرایش های خاص فیلم ساز در نوآوری های احتمالی موردِ ارزیابی قرار می گیرد که این 
 ژانر وسترن است. مبحث دوم، به 

ِ
مسئله درخصوص فیلم »قاتلان ماه گل« منوط به اشاره ی تاریخی فیلم ساز به تاریخ

اسلوب های هنری مربوط است که ذیل بحث ژانر در سینما مصداق پیدا می کند. ازاین رو به دلیل هم پوشانی هایی که با 
مبحث سوم، یعنی روایت گری و شخصیت پردازی دارد، در یک مرحله تحلیل می شوند. نتایج این مبحث درخصوص 
فیلم »قاتلان ماه گل« نشان می دهد که برخی از ضعف های برخاسته از شخصیت پردازی و افکت های دراماتیک با 
بی توجهی به برخی خصلت های ژانریک، باعث ارزیابی منفی نسبت به فیلم شده است. چهارمین مبحث، ارزیابی اثر 
به واسطه نیت مندی فیلم ساز است که در این زمینه نیز فیلم ساز نتوانسته به برخی از اهداف خود نظیر نمایش استقلال 
سرخ پوستان و مؤثر واقع شدن برخی صحنه ها دست یابد. درمجموع طبق آنچه در نظریه ی کارول مشاهده می شود، 

پس از بررسی مهم ترین رئوس ارزیابی این نظریه، می توان ارزیابی کلی اثر را منفی دانست.

واژگان کلیدی: نقد، ارزیابی، سینما، نوئل کارول، فیلم داستانی، قاتلان ماه گل

1 دانشجوی دکتری پژوهش هنر، دانشگاه هنر اصفهان، اصفهان، ایران. )نویسنده مسئول(

Email: mohammadjavadfarahani7@gmail.com

2 دانشیار، عضو هیئت علمی گروه پژوهش هنر، دانشگاه هنر اصفهان، اصفهان، ایران 

تاریخ دریافت مقاله:  1402/11/27
تاریخ پذیرش مقاله:  1403/03/22
تاریخ چـاپ مقاله:   1403/06/15
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مقدمه
واژه  این  شد.  فرانسه  زبان  وارد   criticus لاتین  کلمه ی  از  پانزدهم  قرن  در   )Critique( کریتیک  لغت 
 Kritikos است.  قطعی  تشخیص  و  تمایز  و  قضاوت  به معنای   Kritikos یونانی  کلمه ی  از  برگرفته  خود 
Krinein به معنای تشخیص دادن، جدا کردن، انتخاب کردن و تصمیم گیری اخذ شده است.  نیز از فعل 
)Mathieu-Rosay,1985:147( اولین طلیعه ی جدی درزمینه ی نقد هنر در آثار معماری دیده شده که 
توسط ویتروویوس رومی در سده ی اول میلادی ثبت شده است. آثار معماری در عصر یونان و روم نیز بوده 
است. این تلاش ها در سده های بعدی توسط افرادی نظیر دولورم، بلوندل، لسینگ، وینکلمان و کاندینسکی 
دنبال شد که ادامه ی آن به عصر حاضر کشیده شده است. )آیت اللهی، 1393: 26-28(. در عصر حاضر 
فیلسوفان مختلفی درخصوص نقد هنر دست به فلسفه ورزی زده اند که می توان به افرادی چون نوئل کارول و 
 نقطه مقابل هم به شمار می آیند. دانتو معتقد است که اثر هنری 

ً
آرتور دانتو اشاره شود. این دو فیلسوف دقیقا

بیش از هرچیزی »معنای مجسم1« است؛ درنتیجه ارزیابی آن عملی بیهوده بوده و فقط باید به تفسیر و تبیین 
 .)Danto,1981:46-47( .کارکردی تفسیرگرایانه داشته باشد 

ً
بسنده کرد. او اعتقاد دارد که نقد باید صرفا

نوئل کارول اما در جایگاه استاد رشته های فلسفه و مطالعات سینمایی معاصر آمریکا ضمن موضعی مخالف 
است.  »ارزیابی«  هنری  نقد  در  رکن  مهم ترین  کند  اثبات  نقد2  درباره  خود  کتاب  در  تا  می کوشد  دانتو  با 
ارزیابی به عنوان مفهومی دانسته می شود که در واژه ی نقد مستتر است و در پی آن است تا نشان دهد نقد 
 عملی سلیقه ای نیست و می توان در آن اصولی به شیوه ای مفاهمه پذیر3 تبیین کرد. مبنای صدور احکام 

ً
صرفا

نقادانه، مبانی واقع نگرانه ای است که در نقد ارزیابانه می توانند به طورمستدل به کار گرفته شوند. برای این 
منظور کوشش شده است تا با ورود به حوزه ی فرانقد درباره ی کلیت هنرها بحث و بررسی شود تا بدین طریق 
درباره ی  کتاب  در  کارول  که  ارزیابانه ای  نقد  بنابراین  بشود.  مستند  هنر  از  گرایشی  هر  در  کارول  نظریه ی 
نقد از آن سخن به میان آورده، قابل بسط در نقد سایر هنرها نیز است. یکی از حوزه هایی که می توان در آن 
به طوری که می توان  فیلم متعددند،  نقد  پیاده سازی شود، سینما است. نظریات  کاربست نظریه ی کارول 
این  بااین حال  انواع نظریه ها ازجمله روان کاوی، مارکسیستی، نگره ی مؤلف و سایر حوزه ها مطالعه شود. 
همان اصلی است که کارول نسبت به آن نقد دارد و نظریاتی از این قبیل را تفسیری می داند نه نقادانه؛ بنابراین 
در متدلوژی او ظرفیتی فراهم می شود که بتوان به کمک آن از لایه های توصیفی و تفسیری فراتر رفته و نسبت 
اهمیت محسوب  هنر حائز  از شاخه های  یکی  به عنوان  سینما  داشت.  واقع نگر  ارزیابی  یک  هنری  آثار  به 
می شود و به کارگیری نظریه ی ارزیابانه می تواند در حوزه ی نقد فیلم مصداق پیدا کند؛ ازاین رو هدف اصلی 
پژوهش کاربست عملیِ نظریه ی ارزیابانه ی نوئل کارول در نقد فیلم های داستانی با مطالعه ی فیلم »قاتلان 
ماه گل4« است. پیش نیاز هدف اصلی این پژوهش توجه به این مسئله است که نظریه ی کارول درباره ی تمام 
بتوان به مقوله ارزیابی، خاصِ هنر سینما رسید به مفهوم سازی مجدد5ِ مقولات  اینکه  هنرها است و برای 
مطرح شده توسط کارول در حوزه ی فیلم نیاز است. بنابراین هدف فرعی پژوهش، یافتن مابه ازاهای فیلمیک 
با اهداف پژوهش، سؤال اصلی  ارزیابی هنرها است. مطابق  مؤلفه های مطرح شده توسط کارول درباره ی 
فیلم های  نقد  در  کارول  نوئل  ارزیابانه ی  نظریه ی  عملیِ  کاربست  این طور صورت بندی می شود:  پژوهش 
است:  چنین  پژوهش  فرعیِ  سؤال  همچنین  و  است؟  چگونه  گل«  ماه  »قاتلان  فیلم  مطالعه ی  با  داستانی 

مابه ازاهای فیلمیک مقولات مطرح شده توسط کارول در حوزه ی ارزیابی هنرها چیست؟
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پیشینه ی تحقیق
با مراجعه به پایگاه های داده، پژوهشی که به دنبال کاربست عملی نقد فیلم ازطریق جان مایه ی آرای کارول 
باشد یافت نشد؛ بااین حال از میان پژوهش های انجام شده در نزدیکی با تحقیق پیش رو می توان به مقاله ی 
»نقد ارزیابانه از دیدگاه نوئل کارول« نوشته ی طباطبایی )1393( اشاره کرد. طباطبایی که خود کتاب درباره 
نقد را ترجمه کرده، در این مقاله بخش هایی از فصل اول و چهارم کتاب را با تغییری جزیی تبدیل به مقاله 
کرده است تا بدین طریق مسئله ارزیابی در آراء کارول را برجسته کند. هم چنین می توان به پایان نامه ی اعرابی 
)1401( اشاره کرد که در بخشی از تحلیل هایش برای نقد دو فیلم »رنگ خدا« و »شاید وقتی دیگر« به آراء 
کارول استناد می کند. از طرف دیگر اگر دامنه پیشینه را گسترده تر در نظر بگیریم می توانیم به کتاب فیلمسفه؛ 
فلسفه فیلم ساخته که متشکل از سه مقاله مهم کارول درباره فلسفه سینما و ترجمه کرمی )1400( است، 
اشاره کنیم و هم چنین کتاب درآمدی بر فلسفه هنر از کارول، ترجمه صالح طباطبایی )1397( که بنیان های 

نظری هنر را ذیل پنج شاخه مهم شرح داده است.

روش تحقیق
کادمیک پیشنهادشده درخصوص مطالعه ی  پژوهش پیش رو به روش کیفی انجام شده است و مطابق با روش آ
آثار هنری مثل فیلم و موسیقی از روش تحقیق توصیفی تحلیل محتوا استفاده شده است. )حافظ نیا، 1391: 
می شود  داده  شرح  ارزیابانه  نقد  درزمینه ی  کارول  نزد  مطالب  رئوس  مهم ترین  ابتدا  پژوهش  این  در   )70
فیلم  برای کاربست عملی،  به واسطه ی منابع معتبر مابه ازای آن ها معادل سازی می شود. همچنین  و سپس 
»قاتلان ماه گل« ساخته ی مارتین اسکورسیزی )2023( به عنوان متن تحلیل شده است. روش تحلیل متن به 
این نتیجه می رسد که متن وسیله ای برای تحلیل متن است نه غایت آن. آنچه بااهمیت است متن تنها نیست، 
بلکه دلالت گری متن است )Curtin,1995:12(. در انتها سعی می شود با توجه  به اهداف اصلی و فرعی 

پژوهش نتایج تحقیق شرح داده شود.

یابی توسط منتقد اهمیت ارز
نظریه های  اکثر  اذعان می کند که  و  باشد  وابستگی داشته  نظریه  به حوزه ی  نباید  نقد  دارد که  اعتقاد  کارول 
نقد امروزی نظریه های تفسیری اند و او قصد دارد اثری ارایه کند که کاربست نقادانه اش وابسته به نظریه ها 
و  تفسیری  نظریه های  از  فاصله گرفتن  را  نقادانه  نظریه ی  این  از  او هدفش   )Carroll,2009:4-5( .نباشد
در  نیز  او  کتاب   )Carroll,1978( .می کند عنوان  مرسوم  نظریه های  دخالت  بدون  متدولوژی  یک  ارایه ی 
)کارول، 1393:  از هنجار عقلانیت.«  متأثر  ولی سخت  نقد است؛  کاربست  »بازسازی  راستاست  همین 
10( در ابتدا مختصات منتقد توسط کارول ترسیم می شوند و نویسنده های مختلف درباره ی فیلم، جداگانه 
دسته بندی می شوند. در نظریة کارول استدلال به عنوان مهم ترین معیار برای منتقد دانستن یک نویسنده قلمداد 
می شود؛ درواقع برای کارول »ارزیابی هایی که به واسطه ی استدلال6« توسط نویسنده صورت می پذیرد تفاوت 
میان منتقد و غیرمنتقد را روشن می سازد. )Carroll,2009:7( در این جاست که جز آرتور دانتو نظریه ی تری 
برت نیز در تضاد با نظریه کارول قرار می گیرد. البته تفاوتی که بَرِت با دانتو دارد این است که بَرِت ارزیابی 
را در نقد هنری می پذیرد منتهی پس از توصیف و تفسیر مفصل؛ درواقع ترتیب برای برت این چنین می شود: 
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با هر  ارزیابی است و مطابق  برای کارول اصل  ارزیابی )Barrett,2011(؛ درحالی که  و  تفسیر  توصیف، 
مرحله ای از بررسی کار هنری می توان ارزیابی را در مرکز توجه قرار داد. کارول برای اینکه نشان دهد وجه 
ممیز نقد ارزیابی است ضمن آن که به ریشه شناسی این واژه می پردازد به تفاوت میان نقد و سایر نوشته های 
هنری نیز اشاره می کند. او استدلال می کند که اگر وجه ممیز نقد ارزیابی نباشد دیگر نمی توان تفاوت میان 
نقد هنر را از شکل هایی نظیر تاریخ هنر و اقتصاد هنر بازشناخت؛ چراکه آن ها نیز در کارشان به توصیف و 
تفسیر پدیده ها متوسل می شوند. )Carroll,2009:16-17( سه مرحله ی توصیف و تفسیر و ارزیابی وارد 
حوزه ی مطالعات فیلم نیز شده است. باکلند توضیح می دهد که توصیف فیلم، یعنی آنچه در فیلم دیده ایم، در 
قالب کلمات بازگو کنیم و سپس توصیف را با تحلیل کامل کنیم. تحلیل فیلم، یعنی بررسی همه جانبه ی فرم یا 
ساختار آن یا به عبارتی طرح کلی آن. )Buckland,2016:5( در این جاست که نقش منتقد برجسته می شود 
و او باید بتواند برای قضاوت درباره ی یک فیلم نظرش درباره ی موفقیت یا شکست اثر از لحاظ هنری را معلوم 
کند چنین قضاوت هایی با امعان نظر در کیفیت جمال شناختی فیلم صورت می گیرد و وابستگی این مرحله، 
 همین است )Casebier,1976:107(؛ بااین حال تفسیرهای مطول پیرامون 

ً
به فرایند توصیف و تفسیر دقیقا

یک فیلم نیز مخالفان قدرتمندی دارد. مخالفانی مثل بوردول که در موافقت با کارول نسبت به نقد تفسیرمحور 
گلایه دارند؛ چراکه محافظه کار است و فرم و سبک فیلم را کم اهمیت جلوه می دهد، مولد ایده های نو نیست 
نیز نیست  بنابراین ژرف اندیش  بیفتد؛  با احتمال بالایی امکان دارد که به ورطه ی سطحی نگری  و از طرفی 
)Bordwell,1989:319(؛ بااین حال آنچه از آراء کارول مستفاد می شود این است که منتقد در نقد فیلم 
باید ارزیابی را در مرکز توجه قرار دهد تاجایی که تفسیر و توصیفش از اثر در خدمت ارزیابی باشد؛ ازاین رو اگر 
تقسیم چهارگانه ی کارکرد نقد و بررسی فیلم ها، یعنی ژورنالیستی/ مطبوعاتی، تبلیغاتی، انتقادی )نقدنویسی 
Bor-( را بپذیریم )حرفه ای(، بلاغت و سخنوری )که بوردول آن را در بیانی دیگر نویسندگی خلاق می داند
dwell,1989:35( نوع سوم یعنی نقدنویسی انتقادی موردِ نظر کارول است؛ بنابراین می توان رئوس نظریه 

کارول را به چهار بخش تقسیم کرد و مابه ازای آن ها را در حوزه ی نقد فیلم پیدا کرد.

یافتی ارزش دستاوردی و ارزش در
تشخیص صحیح ویژگی های یک اثر هنری به طور کامل به ذهن مخاطب سپرده نمی شود، بلکه نقد واجد 
معیارهایی واقع نگر می شود که توسط منتقد اثر هنری می تواند ارزیابی بشود. نظریه ی کارول قابل  ِارایه در 
هنرهای مختلف است به شرط آن که تعریف دقیقی از نقد در هنر مدنظر ارایه شود. به این منظور نقد فیلم 
توسط کلیتُن و کلون فرمی از نوشتار شمرده می شوند که به فیلم همچون دستاوردی بالقوه می نگرد و درصدد 
 )Clayton & Klevan,2011:1( .است وجه تمایز و کیفیت، یا بی کیفیتی، آن را ازطریق نوشتار منتقل شود
این تعریف در نزدیکی تعریف کارول از ارزش دستاوردی قرار می گیرد. اهمیت این ارزش تا جایی است 
 
ً
که نویسنده را به شوق وامی دارد تا آنچه را از فیلم دریافت کرده با دیگران در میان بگذارد. »این ارزش ذاتا

با انگیزه ی آنی و شدیدی مرتبط است که فرد را بر آن می دارد ازطریق کنش نقد این ارزش را با دیگران در 
میان بگذارد.« )Cavell,2005:297(. منظور از ارزش دستاوردی7 وجوه عینی اثر به عنوان یک مصنوع 
است که برای خود، هستی جداگانه ای دارد و نقطه مقابل ارزش دریافتی8 است یعنی آنچه به حوزه ی ادراک 
مخاطب مربوط می شود. البته برای کارول نقد مقوله ای رفت وبرگشتی میان این دو قطب مختلف است. او 
برای اثبات این ادعا این طور توضیح می دهد که اگر قرار باشد همه چیز به مخاطب واگذار شود، باید از قبل 
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واکنشش در دامنه ی مشخصی پیش بینی شود تا بفهمیم او در صورت تحسین یا تقبیح اثر به درستی واکنش 
نشان داده است یا نه. )Carroll, 2009: 49( در این زمینه کارول نسبت به متعلق نقد نظر ویژه ای دارد: 
»ازآنجاکه واکنش مخاطب در قبال اثر متعلق نقد نیست باید آنچه هنرمند با اثر یا به واسطه ی آن می کند، 
متعلق نقد باشد.« )کارول، 1393: 56(. متعلق نقد در فیلم نیز چنین فرایندی را طی می کند و فیلم به عنوان 
مصنوع یکی از پیش فرض های اساسی است. دو پیش فرض اساسی در این زمینه »یکی این است که فیلم ها 
ساخته هایی مصنوعی هستند و ازطرفِ دیگر فیلم ها مستلزم نوع خاصی زیبایی شناختی و غیرعملی ادراک 
نیل  باهدف  آیا هنرمند دستاوردی  این است که  این زمینه سؤال  هستند.« )Thompson,1988:35( در 
ارزش  و  نیست  بی توجه  نیز  به قطب مخاطب  البته کارول نسبت  نه.  یا  به غایات موردِ نظرش داشته است 
دریافتی را آن تجربه ی مثبتی در اثر می داند که برای مخاطب رقم می خورد )Carroll,2009:53(؛ درواقع 
باید ارزش دریافتی توسط منتقد با ارزش دستاوردی بازتعریف شود تا بدین طریق مخاطب به درک درستی 
این طور  می تواند  هنری  اثر  یک  ارزیابی  در  عین  و  ذهن  برهم کنش  اهمیت  درواقع  آید؛  نائل  هنری  اثر  از 
جمع بندی شود: »قضاوت درباره ی ارزش اثر جریانی است که می تواند به توافقی بین الاذهانی9 بینجامد.« 
گاهی افزا  آ که  است  تجربه ای  راستین  دریافتی  ارزش  از  برخوردار  تجربه ی  نوع   )Cavell,1981:36(
می شود  فراهم  منتقد  توسط  اثر  دقیق  تفسیر  و  توصیف  به واسطه ی  ابتدا  تجربه  این  باشد.  آمادگی بخش  و 
تجربه ی  به  دستاوردی  ارزش های  درونی کردن  ضمن  نقادانه  فرایند  این  از  بهره گیری  با  بتواند  مخاطب  تا 
این طور جمع بندی  این دو سویه ی متفاوت   )Carroll,2009:54( .یابد اثر هنری دست  از  بی واسطه ای 
می شوند که اگر ارزش اثر هنری همان ارزش دریافتی ازسوی مخاطب باشد، پس نقش منتقد آن خواهد 
بود که به مخاطب تعلیم دهد چگونه کامل ترین تجربه ی مثبت ممکن را از اثر دریافت کند؛ زیرا هنرمند اثر 
هنری را طراحی می کند تا تجربه ی معینی یا طیفی از تجارب را برانگیزد یا دست کم تقویت کند. )کارول، 
1393: 73( البته این را هم باید در نظر داشت که خود نقد یک فعالیت عمومی است و فقط با چیزی که 
می تواند منتقل شود، سروکار دارد. منتقد اگر احساس کرد یک فیلم انسجام دارد باید بتواند ماهیت آن را 
توضیح دهد، وگرنه احساسش به لحاظ انتقادی بودن ارزش ندارد. )Perkins,1993:126(. در جمع بندی 
کلی ارزش دستاوردی به جز در ساحت تکنیکال اثر نظیر فیلم برداری، تدوین، کارگردانی و فیلم نامه در نوعی 
از جنبه ی نوآورانه سخن مؤلف نیز بررسی می شود؛ بنابراین در ارزش دستاوری منتقد به دنبال وجه نوآور و 

خاص فیلم است که می تواند به چیستی یا چگونگی اثر مربوط باشد.

ارزش دستاوردی در قاتلان ماه گل
»قاتلان ماه گل« از صد و سیزده صحنه تشکیل شده است که در بدو امر می توان به نکات بارز تکنیکی آن 
ذیل ارزش دستاوردی اشاره شود. درخصوص هر فیلم »عنوان فیلم و تصاویر آغازین آن انتظارهای مشخصی 
این زمینه اگر از صحنه ی شماره ی یک شروع  در   .)Philips,1999:498( ».در تماشاگر پدید می آورند
کنیم، بهتر می شود فیلم را بررسی کرد. چنانچه صحنه ی ابتدایی در هر فیلم بخش مهمی از کلیت مضمون 
و ساختار را نیز شامل می شود. هر فیلم داستانی یک شروع و یک پایان دارد، این ها بخش های سببی پیرنگ 
درباره ی  را  فرضیه ها  آن ها طولانی ترین  به کمک  تا  می کند  فراهم  را  اساسی  اطلاعات  فیلم  نیستند. شروع 
داستان شکل بدهد. )Thompson,1988:35( دراین خصوص می توان ادعا کرد که در صحنه ی شماره ی 
یک، چکیده ی تماتیک اثر به وضوح نشان داده می شود. در این صحنه سرخ پوستان در حال اجرای مراسم 
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 از زاویه ی های انگل در قاب گرفته می شوند. استفاده 
ً
آیینی دفن چپق هستند. افراد حاضر در این جمع معمولا

 این موضوع را نشان می دهد که آن ها قرار است زیر 
ً
از این زاویه چیرگی بر آن ها را نشان می دهد و تلویحا

یوغ سفیدپوستان قرار گیرند و به اندیشه مرکزگرا تن دهند. این ادعا زمانی تقویت می شود که از چپق دفن شده 
در زمین، به چشمه خون و سپس نفت خروشان از زمین قطع می شود. در صحنه ی شانزدهم در یک عمل 
هنگام  هجدهم،  صحنه ی  در  و  می شود  داده  پیوند  مرگش  تابوت  به  مینی10  تخت خواب  قابل ِتأمل  بصری 
مریضی مادربزرگ دوربین با حالتی سیال کل خانه را چرخیده می شود و بخش های مختلف در قاب نشان 

داده می شود. از این صحنه ها می توان به عنوان ارزش های دستاوردی اثر از منظر تکنیک یاد شود.
با عبور از شاخصه های تکنیکی اثر به مهم ترین نکته ای که می توان درخصوص ارزش دستاوردی »قاتلان ماه 
گاهانه ی فیلم ساز به تاریخ فیلم وسترن و بازی با کلیشه های آن است. »آمریکایی ترین  گل« اشاره شود، اشاره آ
ژانر سینمایی11« لقبی است که منتقدان به ژانر وسترن داده اند؛ مسئله ای که اسکورسیزی نیز به آن اهتمام 
فیلم های  بودن  »آمریکایی  کند.  اشاره  ژانر  این  تاریخ  به  از گذشت سال ها  پس  کرده  و سعی  است  داشته 
وسترن از این نظر اهمیت دارد که بستر داستانی آن ها از خاستگاهی واقعی در دل تاریخ پرفرازونشیب آمریکا 
 سیاه این قاره ی پهناور ارجاع می دهد« )نطنزی، 1402: 

ً
نشئت می گیرد و به بخشی از گذشته تلخ و نسبتا

354(. درخصوص »قاتلان ماه گل« این بستر داستانی و واقعیت نهفته در آن معطوف به منبعی است که 
فیلم از آن اقتباس شده است، یعنی کتاب »قاتلان ماه گل، قتل های اوسیج و تولد اف بی آی« نوشته ی دیوید 
گرن. قتل ها، در روایت ژورنالیستیِ گرن، منجر به خلق معماهایی می شوند که در بستر آن بتوان تاریخ از 
منظر کشتار پلیدانه ی مردم اوسیج دنبال شود و به نقش تاریخی اف بی آی رسید. البته در این اقتباس فقط 
دو بخش ابتدایی انتخاب شده اند که در بخش اول آن با رجوع به پیشینه ی مایلی کایل به گذشته ی قبیله و 
تاریخچه ی رسیدن نیاکان مایلی به منطقه ای که بعدتر به عنوان چهل وششمین ایالت آمریکا، »اکلاهما« نام 
گرفت، پرداخته می شود تا ریشه ی تاریخیِ فاجعه ی خونین کنونی روایت شود. بخش دوم هم مربوط به تام 
وایت، مأمور اف بی آی است که در آن تلاش می شود تا عدالت برقرار شود؛ پس بدین ترتیب درمی یابیم که 
برای فیلم ساز این بستر واقعی و تاریخی اهمیت داشته است. در »قاتلان ماه گل« اشاره به تاریخ وسترن با 
»بریتانیایی ها  داشتند:  بریتانیایی ها  که  نقشی   

ً
آن همراه می شود، خصوصا با  مرتبط  اساسی  پیش زمینه های 

نود  از  بیش  بر  جنگ  سال  هفت  از  بعد  و  افزودند  جدید  قاره ی  در  خود  اقتدار  و  نفوذ  بر  هجده  قرن  در 
درصد قاره ی جدید تسلط یافتند« )نطنزی، 1402: 355(. در »قاتلان ماه گل« با قراردادن شخصیت هیل 
به عنوان مهم ترین چهره ی استثمارگر کوشش می شود نشان دهد فردی از بریتانیا آمده و حالا می خواهد مالک 
همه چیز شود. به این مسئله در صحنه ی شماره ی چهار توجه می شود. جایی که هیل در صحبت با ارنست 
بُعد  پول راحت جابه جا می شه«.  اینجا  اینجا، چون  برگشتی  اثرگذار می گوید: »خوب کردی  دیالوگ  یک 
دیگری از این استثمار به غارت طلای بومیان مربوط می شود: »در سال 1847 بالا گرفتن تب طلا اروپائیان 
بسیاری را به امید رسیدن به ثروت بادآورده راهی سرزمین های پرت و دورافتاده ی آمریکا می کرد.« )نطنزی، 
1402: 355(. مسئله ای که در »قاتلان ماه گل« توسط ارنست برکات نمایندگی می شود. در صحنه ی نهم 
طلای بومیان توسط ارنست و دوستانش در نیمه شب ها دزدیده می شود. در این صحنه نماهای بسته ای از 

کید شود. جواهرات بومیان در قاب گرفته می شود تا بر غارت گری اموال آن ها توسط سفیدپوستان تأ
این  استقلال  در  کردند  تصاحب  را  آمریکا  قاره  بخش های  مهم ترین  اینکه  بر  بریتانیایی ها علاوه  همچنین 
کشور نیز نقش مهمی ایفا کردند. در این زمینه تا قبل از شروع جنگ های رسمی سرخ پوستان و سفیدپوستان، 
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تاریخی ترسیم می شود. دراین بین توجه ویژه ای  ژانر وسترن توسط اسکورسیزی دوباره در موقعیت جدید 
به نقش اروپا از منظر پیشرفت هایی می شود که به استعمارگری هرچه بیشتر آن ها بر سرزمین های آمریکایی 
منجر شد. »اروپا در اواخر قرن هجده و اوایل قرن نوزده متأثر از پیشرفت های پزشکی و اقتصادیِ ازدیاد 
جمعیت و بیکاری فزاینده در رنج بود و آمریکا در نظر مردم این کشورها سرزمینی بکر به حساب می آمد 
که شرایط زندگی در آن آسان تر است.« )نطنزی، 1402: 355(. در صحنه ی سی وچهارم »قاتلان ماه گل« 
زمانی که انسولین مایلی توسط هیل فرستاده می شود تا او رفته رفته با نقاب دلسوزی نابود شود به مسئله ی 
فراهم  هر چه بیشتر  استعمارگری  برای  راهی  خود  که  موضوعی  می شود.  اشاره  اروپا  در  پزشکی  پیشرفت 
می کرد.  از طرف دیگر با تسلط همه جانبه ای که دولت مرکزی بر بومیان داشت توانست با انتخاب کلانترهای 
موردِ تأییدش کنترل نواحی مختلف را به دست بگیرد: »دولت مرکزی برای ایجاد ثبات در مناطق دستور داد 
به انتخاب اهالی هر ناحیه یک کلانتر و قاضی برای آنجا انتخاب شود تا دست اشرار تا حدی بسته بماند؛ 
 یا بی عرضه و ترسوست و یاغی و جانی.«  )نطنزی، 1402: 356(. در صحنه چهارم 

ً
کلانتری که معمولا

 معاون کلانتر افتخاری 
ً
ارنست در صحبت توسط هیل به عنوان کلانتر شهر معرفی می شود: »من الان رسما

فرفکسم« مسئله ای که چگونگی آن مشخص نشده است؛ اما می توان حدس زد که او با فریب دادن بومیان 
 به سکوت و هوش قبیله اوسیج اشاره می شود که با 

ً
به این مقام رسیده است؛ زیرا در همین صحنه تلویحا

توجه به لحن کنایی هیل عکس ماجرا رسانده می شود. هم چنین با توجه به انواع جنایاتی که توسط هیل انجام 
می شود باید او را دستة کلانترهای یاغی جای داد.

جز اشاره ی تاریخی فیلم ساز به ژانر وسترن، موضوع موردِ اهمیت دیگر عملکردی بر ضد کلیشه های همیشگی 
این ژانر توسط اسکورسیزی است. به عقیده ی پالین کیل سرخ پوستان در فیلم های وسترن نقش بیگانه ها و 
 توسط سفیدپوستان به قتل می رسند )West,2014(؛ ازاین رو 

ً
موجودات اهریمنی را بازی می کنند و دائما

اسکورسیزی شمایل رایج سرخ پوستان در فیلم های وسترن را کنار می زند و آن ها را در مقام پروتاگونیست 
فیلم خود قرار می دهد تا بدین ترتیب کشته شدن آن ها به دست سفیدپوستان اشاره ای بر مظلومیتشان باشد. 
کلیشه ی دیگری که در ژانر وسترن وجود دارد و اسکورسیزی با آن مقابله می کند، زنانِ در حاشیه هستند. 
تمایز  وسترن  فیلم های  در  که  می کند  عنوان  را  مسئله  این  و  می گیرد  قرار  نیز  بازن  موردِ توجه  که  مسئله ای 
ماه  »قاتلان  در   .)233 )بازن، 1399:  قابل ِترحم اند  زنان  و  دارد  مردان مصداق  در  فقط  بد  و  میان خوب 
گل«  هرچند شخصیت مایلی کایل در مقام یک پروتاگونیست زن به خاطر ظلم هایی که در حقش می شود 
با او صورت بندی شده و نکته ی مهم این است  قابل ِترحم است؛ اما این خصیصه به قصد هم ذات پنداری 
که او عهده دار نقش اصلی است و خوب و بد درموردش مصداق پیدا می کند. آنچه درخصوص چیستی 
پرداختن به ژانر وسترن است در »قاتلان ماه گل« نمودی بارز دارد؛ اما باید به ژانر به لحاظ چگونگی و سیر 

روایت نیز توجه شود. به این مسئله در بخش های بعدی توجه شده است.

اسلوب سرمنزلی به سوی مطالعات ژانر
یکی دیگر از راه های ارزیابی اثر هنری توجه به اسلوب ها است. کارول در مخالفت با افرادی که ارزیابی اثر 
هنری را به دلیل یکتا بودن ناممکن می دانند بیان می دارد: »در ادعای یکتایی مطلق آثار هنری مبالغه شده 
است؛ چراکه آثار هنری درهرصورت به یک جنبش یا اسلوب خاص تعلق خاطر دارند و می توان آن ها را ذیل 
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یک مجموعه با ذکر ویژگی های خاص قرار داد. تمام آثار هنری این موقعیت را ایجاد می کنند که بتوان آن ها 
را ضمن مقایسه با آثار دیگر از همان مجموعه ارزیابی کرد« )Carroll,2009:27-29(. وقتی سخن از 
ویژگی های خاص و اسلوب به میان آورده می شود، بحث ژانر در مطالعات سینمایی گشوده می شود. قابلیتی 

به واسطه ژانرها ایجاد می شود که می توان به کمک آن ها جنبه های ضعف و قوت اثر را شناخت.

یچه ای به سوی شخصیت پردازی و روایت گری توصیف و تفسیر در
وقتی نظریه ی کارول بخواهد در بخش توصیف و تفسیر کاربست عملی در حوزه ی نقد فیلم داستانی پیدا 
کند، بهتر است این مهم ازطریق تحلیل روایت و شخصیت پردازی انجام شود. به عقیده ی کارول: »یک بُعد 
آثار هنری روایی، متضمن کشف معنای اعمال یا بی عملی های شخصیت ها  از تفسیر به ویژه درخصوص 
»می توان  است.  شخصیت ها  کردن  باورپذیر  مهم،  اصل  زمینه  این  در   .)126  :1393 )کارول،  است.« 
شخصیت ها را به اشخاص دنیای واقعی نزدیک کرد یا در دورترین فاصله قرارشان داد. با توجه  به این اصل 
مهم که باید آن ها باورپذیر باشند« )Thompson,1988:41(. مضمون یا درون مایه دستاویزی برای منتقد 
 
ً
دانسته می شود تا وحدت رویدادهای مختلف براساس آن ارزیابی شوند. )Carroll, 2009:122( معمولا

در تحلیل فیلم های داستانی به شخصیت پردازی و رابطه ی آن با پیرنگ توجه ویژه ای می شود. ضمن آن که 
مضمون و درون مایه نیز از اهمیت فراوانی برخوردارند. این مؤلفه ها در نگاه کارول نیز اهمیتی اساسی دارند. 
کارول اعتقاد دارد که این مؤلفه ها باید طی یک فرایند بررسی شوند و بعد منتقد نسبت به نتیجه، یک ارزیابی 
نهایی داشته باشد. البته این مؤلفه ها به مرزهای شخصیت پردازی و روایت محدود نمی شوند و اعتقاد دارد 

که اگر فیلمی مانند یادگاری12 نوآور و بدیع بود، باید نسبت به آن ارزیابی مثبت داشت.

تحلیل ژانر در بستر روایت و شخصیت پردازی در فیلم »قاتلان ماه گل«
و  اسلوب  اهمیت  به  کارول  بحث  در  و  است  روایی  و  واجد مشخصه های سبکی  ژانر سینمایی  هر  چون 
انجام  اثر  روایت گری  بستر  در  ژانر  تحلیل  است  بهتر  شده  اشاره  هنری  آثار  ارزیابی  درخصوص  توصیف 
شود. برای تحلیل ژانر ابتدا باید به این نکته اشاره شود که سینمای معاصر، سینمای اختلاط ژانری است، 
به سختی می توان فیلمی را یافت که فقط به یک ژانر تعلق داشته باشد. »قاتلان ماه گل« نیز از این قاعده ی 
گاهی است.  مستثنا نیست و فیلم آمیزه ای از ژانر وسترن و گانگستری همراه با تأثیرپذیری اندکی از ژانر کارآ
بین این ژانرها خصوصیت های مشترکی یافت می شود که این اختلاط ژانری را معنادار می کند، مثل اهمیت 
فردگرایی در جامعه که ویژگی مشترک وسترن و گانگستری است:  »با اینکه دیگر فرمول های فیلم سازی هم 
مثل داستان های گانگستری به فردگرایی در جامعه ای که تحت ِسیطره ی ناگزیر قانون و نهادهای اجتماعی 
است می پردازد، هیچ کدام به اندازه ی وسترن به این ایده بها نمی دهند« )نطنزی، 1402: 373(. پیش تر به 
از تحلیل ژانر  ژانر وسترن و اهمیت تاریخی آن ذیل بخش ارزش دستاوردی اشاره شد حال آن که بخشی 
به داستان های سرخ پوستان،  ژانر وسترن  پرداخت، معنا می یابد. ریشه های  و در چگونگی  در سیر روایت 
قرن  دوم  نیمه ی  در  وحشی  غرب  رام کردن  درباره ی  عامه  داستان های  و  تاریخی  کتاب های  سفرنامه ها، 
نوزدهم بازمی گردد. )Schatz,1988:24(. طبیعی است که سازندگان وسترن به لحاظ صوری به بازنمایی 
سرخ پوستان و کوه های فراخ و درگیری سرخ پوستان و سفیدپوستان توجه ویژه دارند؛ اما وقتی سخن از مسائل 
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تماتیک در این ژانر به میان آورده می شود، چه در نمونه های کلاسیک آن، نظیر آثار جان فورد و آنتونی مان و 
چه در نمونه های متأخر، همچون آثار سرجیو لئونه همواره تقابل توحش و مدرنیته به بحث گذاشته می شود13. 
این تقابل دوگانه موردِ توجه کالینز نیز بوده است. کالینز زمانی که می خواهد رهیافت ژانریک خود از اسطوره 
را بازگو کند به این تقابل های دوگانه در ژانر وسترن اشاره می کند. از منظر او یکی از اصولی که فراوان از 
سبک شناسی لوی استروس وام گرفته مفهوم »خلاف آمدهای ساختاردهنده«14 است. مطابق با آن تقابل های 
دوگانه ای نظیر طبیعت در برابر تمدن، فردیت در برابر اجتماع و طبیعت در برابر فرهنگ خود را بازنمایی 
می کنند )Collins,1993:243-244(. از طرف  ِدیگر رابطه ای تماتیک میان شمایل نگاری ژانر وسترن و 
تاریخ برقرار است. مضمون غرب وحشی که مربوط به بازه ی زمانی بین جنگ داخلی و آغاز قرن جدید بود 
در پس زمینه ی اکثر وسترن ها خودنمایی می کند. مهاجران سفیدپوستی که برای سرزمین های وسیع غرب 
دندان تیز کرده بودند در درگیری با قبایل بومیِ آمریکایی کشتار بی رحمانه ای به راه انداختند و بدین ترتیب 
پای پلیس آمریکا را برای حمایت از سفیدپوستان به این منطقه ی بکر باز کردند )احمدی، 1396: 197-
 قهرمانی ظاهر می شود که می خواهد مدرنیته را به غرب وحشی 

ً
196(. همچنین در این گونه فیلم ها معمولا

هدیه دهد. این تقابل اصلی در فیلم های وسترن است. در »قاتلان ماه گل« تقابل دوگانه میان سرخ پوست 
و سفیدپوست مشابه با بسیاری از آثار وسترن برقرار شده است؛ اما این تقابل از جنس دوگانه ی توحش و 
مدرنیته نیست بلکه سرخ پوستان به عنوان یک قوم مظلوم معرفی می شوند. در رأس مهاجرین سفیدپوستی که 
برای سرزمین های بکر بومیان نقشه داشته اند کاراکتر بیل هیل )با بازی رابرت دنیرو(  قرار دارد. بیل قرار است 
در مقام یک پدرخوانده با ریاکاری دلسوزانه ی خود مهم ترین نقش را در غارت منابع سرخ پوستان ایفا کند. در 
این جا اولین انتظار این است که فرد صاحب منصب از هوش سیاسی برخوردار باشد تا سلطه ی همه جانبه ی 
در حال  تدبیر خود  با  او  و  پیوسته  وقوع  به  بیل  راستای شخصیت پردازیِ  در  مسئله  این  باورپذیر شود.  او 
غارت منابع سرخ پوستان است و کسی هم به او شک نمی کند؛ اما ضعفی که درخصوص شخصیت پردازی 
او وجود دارد عدمِ طراحی یک سیر نزولی یا صعودی در روند پیرنگ است. آگری در این زمینه اعتقاد دارد 
به سطح دیگری  بتواند ضمن کشمکش ها  باید  باشد و چه ضعیف  امر چه قدرتمند  بدو  که شخصیت در 
از توانایی برسد که پیش تر قادر به انجام آن نبوده است )آگری، 1398: 141(. شخصیت بیل هیچ گاه این 
سیر صعودی و نزولی را پشت سر نمی گذارد؛ به این دلیل که هیچ چالش دشواری پیش روی او نیست و در 
صحنه های 76 تا 78 به سادگی اشراری که با او همدست بودند را به دست خودشان از بین می برد. بنابراین 

تغییری هم در شخصیتش از منظر تأثیری که وقایع پیرنگ بر او می گذارند، حاصل نمی شود.
به مؤلفه های ژانر گانگستری در بستر  ژانرِ »قاتلان ماه گل« مربوط  قطب دیگر مورد بررسی در خصوص 
روایت گری و شخصیت پردازی است. فیلم گانگستری درباره ی گانگسترها یا جانیان حرفه ای است که برای 
تعیین کننده  مسئله ی  سه  نشان گر  گانگستری  فیلم  عنوان  لیچ  به گفته ی  شده اند.  متحد  باهم  جرم  ارتکاب 
رابطه  و  دارودسته اش  و  او  قهرمان، روابط  و  یا جایگاه گانگستر در نقش شخصیت شرور  است: موقعیت 
از منظر دراماتیک روشن گر  بین دارودسته ها و جامعه )Leitch,2007:271(. تحلیل دقیق شخصیت ها 
چگونگی پیاده سازی آن ها در بستر ژانر است. از میان سه مسئله یادشده نقش شخصیت شرور به بیل هیل و 
ارنست برکات )لئوناردو دی کاپریو( و نقش قهرمان به مایلی کایل داده شده است؛ اما مسئله ای که به خاطر 
با دارودسته شان و  آن روایت با نقص دراماتیک مواجه می شود، نپرداختن به چگونگی رابطه ی گانگسترها 
او حرف شنوی  از  باشد که  بیل هیل زیردستانی داشته  باعث می شود  با جامعه است. چه چیزی  رابطه شان 
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داشته باشند؟ چگونه آن ها توسط بیل تطمیع مالی می شوند؟ پاسخ ندادن فیلم به این سؤال ها به شکل نیافتن 
رابطه هایی متعین میان گانگسترها منجر می شود. نقص نپرداختن به این روابط زمانی در بستر روایت تشدید 
می شود که موقعیت دوگانه یک گانگستر ذیل پیرنگ درونی مطرح می شود: »گانگستر از یک سو می کوشد 
انسجام خانواده خود و همچنین خانواده بزرگ تری به نام دارودسته را حفظ کند و ازسوی دیگر تحت ِفشار 
برای   .)Hess,1976:82( ».نابودی می افتد به ورطه ی  ایدئولوژیک جامعه  و  قهری  تناقض آمیز  نیروهای 
شخصیت بیل این دوگانگی به وجود نمی آید؛ چراکه او نسبت به دارودسته اش بی اعتناست و نقش خانواده 
هم برایش چندان پررنگ نیست. با وجود چنین خصیصه ای در بیل، چرا این تعداد از افراد بازهم راضی به 
کار برای او می شوند؟ از طرفِ  دیگر طبق الگوی ژانر گانگستری باید توازنی میان قدرت تیم های مافیایی 
برقرار باشد. برقرار نشدن این توازن موجب می شود هرقدر هم که بیل تدبیر به خرج دهد و آن ها را یکی 
پس از دیگری به قتل برساند، دستاوردی به لحاظ ژانریک محسوب نشود. در پخش پایانی پرده ی میانی اثر 
و در صحنه های 74 تا 78 بیل برای نجات خود تمام آنتاگونیست ها را به جان هم می اندازد و آن ها توسط 
خودشان نابود می شوند. بیل به دیدار بلکی، باب و ایسی می رود. آن ها به دست هم حذف می شوند. در این 
میان برای این افراد شرور هیچ گونه سؤالی پیش نمی آید که چرا اطلاعات به سادگی توسط هیل در اختیارشان 
که  مسئله ای  یادشده  مورد  دو  هر  در  درواقع  نمی خواهد؛  آن ها  از  هم  چیزی  به جایش  و  می شود  گذاشته 
به دردسر  او را در مسیر کشتارهایش  با چه چالشی مواجه می شود که  این است که هیل  جای سؤال دارد 
بیندازد15؟ شخصیت دیگری که در روابط نقش ایفا می کند و باید از منظر شخصیت پردازی تحلیل شود، 
ارنست برکات است. او به عنوان خواهرزاده ی بیل در صحنه ی سوم فیلم به فرفکس می آید و قرار است مجری 
معرفی  جاه طلب  و  زن باره  تیپ  یک  به عنوان  چهارم  صحنه ی  در  او  دارد.  سر  در  بیل  که  باشد  طرح هایی 
 فیلم از او یک مرد وفادار 

ً
می شود؛ حال آن که این ویژگی در مورد او مصداقی عملی پیدا نمی کند و اتفاقا

قرار  این منظر که  از  او  بیش ازاندازه و کم هوشی مفرط  انفعال  به خانواده ی و جاه طلب می سازد. همچنین 
به  او  از  باورپذیر  به بدنه ی روایت آسیب می زند و کاراکتری  نیست در بستر پیرنگ دچار فرازوفرود شود، 
نمایش نمی گذارد. چنانچه مک کی نیز به این مسئله اشاره می کند: »نقش شخصیت این است که خصایص 
به عبارتِ دیگر  کند.  داستان  وارد  آن هاست  تصمیمات  و  اعمال  توجیه کننده  که  را  افراد  امکانات ظاهری  و 
ارنست  باورپذیری درخصوص شخصیت  این   .)153 باشد.« )مک کی، 1399:  باورپذیر  باید  شخصیت 
رخ نمی دهد، برای مثال می توان زنجیره ی کنش هایی را تداعی کرد که از صحنه ی سی وچهارم آغاز می شوند 
و ارنست مأمور می شود انسولین هایی که از طرف هیل رسیده را به مایلی تزریق کند. در این زمینه اگر در 
وهله ی اول کم هوشی ارنست پذیرفته شود و سؤالی در مورد کیفیت انسولین پرسیده نشود انتظار این است 
که در صحنه ی هفتاد و یک ارنست از خود بپرسد، چه چیزی منجر به ضعف قوای جسمانی مایلی شده 
به موت است  رو  مایلی  اینکه می بیند  با  ارنست  دراین خصوص  نزدیک شده است؟  به مرگ  او  تاحدی که 
و بعدتر زمانی که در صحنه ی صد و یازده، مایلی درباره ی انسولین ها از ارنست سؤال می پرسد همچنان 
گاه نشده است و به تردید گرفتار شده است؛ درمجموع کاراکتر او شخصیت  کاراکتر ارنست نسبت به مسئله آ
تغییرناپذیر و با انفعال بیش ازحدش شناخته می شود؛ به دلیل این ویژگی ها از کاراکتر او، کاراکتری باورپذیر 
ساخته نمی شود. کاراکتر دیگری که باورپذیر نشدن اش نقصان روایی را دربر داشته است، مایلی است که 
مهم ترین پروتاگونیست اثر است. خواهران مایلی، مینی در صحنه ی شانزده، آنا در صحنه ی بیست و سه و 
ریتا در صحنه ی پنجاه و هشت یکی پس از دیگری کشته می شوند و مایلی به عنوان یک ناظر بیرونی فقط از 
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دور نظاره می کند. این موضوع زمانی بیشتر سوی غیرمنطقی اش را نشان می دهد که در صحنه ی بیست وهفتم 
پس از پرس وجو از مایلی درخصوص قتل آنا و صحبت از ارثی 100هزاردلاری، با یک گفتار ذهنی از مایلی 
نداره، شرارت  فایده ای  مرد  این  با  ابراز می کند: »حرف زدن  را  از سفیدپوستان  نفرتش  آن  در  که  مواجهیم 
قلبم را احاطه کرده، قلبم را می بندم و نیکی را داخلش نگه می دارم؛ اما نفرت می آید و می گوید باید این 
و هیچ کنشی  منفعل عمل کرده  بسیار  او  بااین حال  را کشتند بکشم«؛  را که خانواده ام  مردان سفیدپوستی 
به خرج نمی دهد که نشانی از مبارزه در آن باشد. در این مسیر قتل بیل برنز و بارنی مک براید نیز برای او 
شک برانگیز نیست و او قدمی پیش نمی نهد. نهایتِ کنش او برمی گردد به صحنه ی شصت ویکم و ملاقاتش 
با رئیس جمهور که به لحاظ دراماتیک و ساختار سه پرده ای فیلم نامه ی اثر بسیار دیر اتفاق می افتد. مسئله ی 
دیگری که درخصوص فیلم های گانگستری شایسته توجه است رابطه ی گانگستر با شهر است: »گانگستر 
و شهر رابطه دیالکتیکی تنگاتنگی باهم دارند. گانگستر شکلی انسانی به شهر مدرن می دهد. در فیلم های 
گانگستری، گانگستر موفق به شمایلی یاغی و قانون شکن تنزل می یابد؛ زیرا موفقیت یا تثبیت جاه و مقام 
مقتدرانه او تحمیلی است و به نفرت و انزجار منجر می شود« )وارشو، 1394: 186(. در این راستا رابطه ای 
که بیل هیل با شهر دارد همراه با فریبندگی از جانب اوست. در صحنه ی هفتادوپنجم بیل در جمع مردم شهر 
به عنوان یک خیّر مدرسه ساز حاضر می شود و این موضوع سرپوشی است برای پنهان کردن جنایاتی که در 
پشت پرده انجام می دهد؛ بااین حال در صحنه ی نودویکم رفته رفته ارنست، دستگیر می شود، جاه و مقام بیل 

نابود می شود و مقام انتصابی اش نیز از بین می رود.
گاهی نزدیک  اما فیلم در پرده ی پایانی زمانی که پلیس اف بی آی وارد ماجرا می شود به ویژگی های ژانر کارآ
می شود. این ژانر اغلب با حادثه و ماجرا و حل معما سروکار دارد. همچنین می توان بار دیگر ارتباط میان 
دانست:  از مهم ترین ویژگی ها  برخی  به  اشاره  زاویه ی دیگر ضمن  از  بار  این  را  ماه گل«  ژانرهای »قاتلان 
مانند  ژانر  این  دارد.  گانگستری  فیلم  ازجمله  خلاف کاری  ژانرهای  سایر  با  شباهت هایی  گاهی  کارآ »ژانر 
عرف  و  فردی  اخلاقیات  هرج ومرج  و  اجتماعی  نظم  بین  کشمکش  شهری،  محیط  بر  گانگستری  فیلم 
اجتماعی تمرکز می کند. هرچند برخلاف ژانر گانگستری که بر شخصیت خلاف کار تکیه می کند احساس 
گاه یا مأمور قانون و عدالت و نظم معطوف است.« )شهبا و موسوی،   به کارآ

ً
هم ذات پنداری بیننده عموما

گاهی و گانگستری  1401: 129(. این مسئله نشان می دهد زمانی که قرار است یک فیلم از ترکیب دو ژانر کارآ
استفاده کند باید هم ذات پنداری را هم با گانگستر و هم با شخصیت مأمور برقرار سازد؛ حال آن که کاراکتر 
گاه در »قاتلان ماه گل«، یعنی تام وایت حائز ویژگی خاصی نیست که بتوان با او هم ذات پنداری کرد،  کارآ
به او نزدیک نمی شود. دلیل دیگری که »قاتلان ماه گل« در بهره گیری از ژانر  نیز  به خصوص آن که روایت 
گاهی توفیقی به دست نمی آورد، بی توجهی به مقوله ی پنهان نگه داشتن اطلاعات درخصوص جرم های  کارآ
 پیرنگ برخی 

ً
رخ داده است. نکته ای که درخصوص پیرنگ این ژانر حائز اهمیت است این است که: »عموما

گاه، داستان به تدریج شکل  از وقایع بخش جنایت را از مخاطبان پنهان می کند و با پیشرفت تحقیقات کارآ
می گیرد. این روند باعث ایجاد فواصل موقتی و درنتیجه برانگیختن فرضیه های مانعة الجمع، احساس دلهره، 
تعلیق و کنجکاوی مخاطب می شود.« )بوردول، 1385: 134(. »قاتلان ماه گل« مصالح دراماتیک اندکی 
برای توفیق در این ژانر دارد؛ زیرا معما و تعلیق به عنوان مهم ترین ویژگی های این ژانر در یک سوم پایانی امکان 
گاهی مخاطب  ظهور و بروز ندارند؛ بنابراین رویداد غیرمنتظره ای وجود ندارد که بتواند مانند فیلم های کارآ
را غافلگیر کند. در پرده ی پایانی دانسته های مخاطب درباره ی وقایع و کشف آن ها توسط پلیس تنها به مثابه 
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تکرار مکررات عمل می کند. در این زمینه اولین انتظاری که وجود دارد، این است که با بیشتر بودن اطلاعات 
گاه، فرایند تعلیق برجسته شود و چگونگی درک ماجراهای گذشته توسط او  مخاطب نسبت به کاراکتر کارآ
گاه برای بازجویی از متهمین به کار  به مخاطب انگیزه همراهی بدهد؛ یعنی در این مرحله ترفندی که کارآ
می گیرد بیشترین میزان اهمیت را دارد. حال آن که ارنست وقتی در صحنه ی هشتاد و هفت توسط تام وایت 
 از همین 

ً
گاه برای حرف کشیدن از او یک باره بلکی تامپسون را احضار می کند و مجددا دستگیر می شود کارآ

گاه  ترفند در صحنه ی نود و سه برای بازجویی از رمزی با حاضر کردن ارنست استفاده می شود. اینکه کارآ
که  است  است موضوعی  نشده  ماجرا  برای حل  متنوعی  یافتن طرح های  به  موفق  روایت  از  این بخش  در 

نقصان های ژانریک را به همراه دارد.
سه پرده ای هم چون  درام  یک  در  پیرنگ  و  روایت گری  قواعد  اصولی ترین  به  با رجوع  ژانر  بحث  از  گذر  با 
»قاتلان ماه گل« می توان بزرگ ترین نقص دراماتیک اثر را در پرده پایانی یافت. یکی از این مسائل گره گشایی 
خبر  ارنست  به  صدوهفتم  صحنه ی  در  یک باره  است.  نشده  زمینه چینی   

ً
قبلا که  است  اتفاقی  به واسطه ی 

می رسد که دخترش آنا بر اثر سیاه سرفه مرده است و او تصمیم می گیرد برخلاف تصمیم قبلی خود، بر ضد 
گاهی می افتد؛ اما به شکلی دقیق تر و توسط رقیب و  بیل شهادت دهد. این اتفاق در فیلم های مهم ژانر کارآ
آن هم به عمد. به فرض اگر آنا از طرف افراد بیل کشته می شد تا بدین طریق ارنست تحت ِفشار قرار گیرد و علیه 
بیل شهادت ندهد، قابل ِقبول می بود. حال آن که فیلم قرار است به انتها برسد و شخصیت ارنست باید در یک 
لحظه متحول شود. این مسئله موجب می شود سیر شخصیت پردازی ارنست با قواعد درام هم خوانی نداشته 

باشد و درنتیجه تحولش نیز ناگهانی و بدون هیچ پیشامدی رقم زده شود.

نیت مندی هنرمند و غرض فیلم ساز
هنری  افعال  ازآنجایی که  کارول  نظر  از  می شود.  دانسته  ارزیابی  برای  مهمی  ملاک  هنرمند  هدف  و  نیت 
 موجود غرض مندی است؛ پس فعالیت هنرمند به واسطه ی یک سری نیاتِ 

ً
افعالی انسانی هستند و انسان ذاتا

Car- )مشخص هدایت می شود که خود مشخص کننده ی دامنه ی خاصی از ارزش یا فرومایگی در اثر است. 
roll,2009:50(. کارول دسترسی به نیت هنرمند را امکان پذیر می داند. سه دلیل برای آن ذکر می شوند که 
یکی از آن ها همان اسلوب ها بود که در بخش قبلی بررسی شد. کارول در بخش دیگری از صحبت هایش 
 ممکن 

ً
تمایز میان فرایند و نیت اصلی آن طور که مدنظر هنرمند بوده را ملاکی برای ارزیابی می داند، مثلا

است نیت هنرمند از کشیدن یک تابلوی نقاشی ایجاد هراس باشد؛ اما به دلیل نقص فرمال اثر، این احساس 
منتقل نشود. به شکل دیگری این اتفاق در حوزه ی فیلم داستانی نشان داده می شود، تمایز میان هدف و فرایند 
نیتی که فیلم سازش دارد فرایندی را طی  به  با توجه  فیلم  همان تمایز میان چیستی و چگونگی است. یک 
می کند که این فرایند در دامنه روایت، ژانر و ارزش ها قابل بررسی است. بااین حال راهکارهایی وجود دارد 
گاه شد تا »چیستی« فیلم درک شود. دراین خصوص می توان به  که می توان به واسطه ی آن ها به نیت فیلم ساز آ
صحنه های ابتدایی و انتهایی رجوع شود. این صحنه ها آغازگر تز فیلم ساز و نتیجه بخش آن هستند؛ سپس این 
چیستی با سیر روایت فیلم منطبق شود؛ یعنی ضمن توجه داشتن به چیستیِ اثر، چگونگی اش بررسی شود. 
در این صورت می توان مابه ازای متناسب نظریه ی کارول در نقد فیلم داستانی نیز به کار برده شود؛ زیرا در این 

صورت به نیت هنرمند در فرایند نقد هنر توجه می شود.
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تحلیل فیلم قاتلان ماه گل با توجه  به نیت مندی فیلم ساز
هم ذات پنداری  راستای  در  کارکردی  است  قرار  که  است  شده  تعریف  صحنه هایی  گل«  ماه  »قاتلان  در 
آنا  مرگ  به  می توان  مثال  برای  شود،  دراماتیزه  آن  در  سرخ پوستان  مظلومیت  و  باشد  داشته  شخصیت ها  با 
تأثیر  که مخاطب تحت  دارد  قابلیتی  دو چنان  این  آیا مرگ  که  پرسیده شود  این سؤال  و  اشاره شود  ریتا  و 
تا  با تیپ های داستان ارتباط برقرار کند  باید  ابتدا مخاطب  قرار بگیرد؟ مسئله ی قابل ِاهمیت این است که 
ازاین طریق دردهای آنان برای او بااهمیت شود. دراین رابطه بنابه نظر لیندا سیگر عواملی موردِ نیاز است تا 
درونی، ضمیر  »پیش داستان  کند:  هم ذات پنداری  داستان  تیپ های  یا  با شخصیت ها  بتواند  بهتر  مخاطب 
از بین مؤلفه های یادشده هیچ کدام   )Siger,1990:86( ».گاه، رفتار غیرعادی و اختلالات فردی ناخودآ
به خاطر  آن هم  غیرعادی،  رفتار  تنها  هم  آنا  برای  و  نمی رسد  منصه ی ظهور  به  ریتا  درخصوص شخصیت 
مستی همیشگی اش مصداق دارد؛ بنابراین امکان نزدیکی به این شخصیت ها وجود ندارد و کلیت ماجراها 
و اتفاقاتی که برای آن ها می افتد، اهمیت پیدا نمی کند. صحنه ی دیگری که قرار است مخاطب متأثر شود و 
ظلم بی رویه بیل هیل و یارانش را یادآور شود مربوط به صحنه ی پنجاه وهشتم، یعنی انفجار خانه ی ریتا و 
اسمیت است. نقصان دراماتیک این صحنه مربوط به مقوله ی تعلیق و موفق نشدن فیلم ساز در شکل دادن 
به آن است. آنچه درخصوص تعلیق مهم است صرف به تعویق انداختن حادثه نیست، الزامات دیگری نیز 
وجود دارد، ازجمله اینکه فیلم ساز باید قادر باشد شخصیت را در آن موقعیت خاص برجسته کند؛ درواقع 
شخصیت چنان در موقعیت ویژه ای قرار بگیرد که ضمن اثرپذیری از فضا به رویداد جاری شکلی دراماتیزه 
گاهی از  ببخشد16. در صحنه ی پنجاه وهشتم »قاتلان ماه گل« رویداد مذکور به تعویق می افتد؛ اما به دلیل ناآ

فضایی که شخصیت ها قبل و هنگام انفجار با آن روبه رو بوده اند، اتفاق تأثیرگذار واقع نمی شود.
مسئله ی دیگری که درخصوص ارتباط هدف فیلم ساز وجود دارد این است که فیلم چه می خواهد و به چه 
می رسد؟ با رجوع به صحنه ی اول فیلم در مراسم آیینی دفن چپق تقابل سرخ پوستان با سفیدپوستان مطرح 
می شود و تقابل اندیشه ی مرکز با حاشیه ی خود را نشان می دهد؛ بنابراین در یک فرایند خاص اینکه چطور 
سرخ پوستان از زیر یوغ سفیدپوستان خارج می شوند، و در صحنه ی پایانی خوش و خرم مراسمشان برگزار 
می شود، بزرگ ترین هدف کارگردان از ساخت اثر است؛ حال آن که به چند دلیل فیلم به این هدف نمی رسد. 
ابتدا به دلیل نقصان های دراماتیک یادشده درزمینه ی ژانر و شخصیت پردازی که پیش تر به آن ها اشاره شد 
و بعد به دلیل نوع کنش مایلی برای نجات هم نوعانش. صحبت مایلی با رئیس جمهور باعث می شود ناجی 
 نماینده ی سفیدپوستان است. رنج بر سرخ پوستان 

ً
سرخ پوستان خودشان نباشند بلکه پلیسی باشد که اتفاقا

به   
ً
مجددا آورند  به دست  پایانی  نمای  در  را  استقلالشان  تا  کنند  مبارزه  اینکه  به جای  آن ها  و  می شود  وارد 

است  مدنظرش  که  آزادی طلبانه ای  آن مضمون  به   
ً
اساسا فیلم  رویکرد  این  با  می آورند؛  سفیدپوستان روی 

باید  که  صحنه هایی  در  فیلم ساز  نیافتن  توفیق  همچنین  می گیرد.  عکس  نتیجه ی  چه بسا  و  نمی یابد  دست 
تأثیرگذار واقع می شدند، خود دلیل دیگری بر ضعف اثر از منظر غرض مندی است.

نتیجه گیری
در این پژوهش سعی شده است به ارزیابی به عنوان مهم ترین رکن نظریه کارول اشاره شود و مطابق با هدف 
فرعی پژوهش مؤلفه های نظریه ی او که به طورکلی مربوط به همه ی هنرها است به حوزه ی سینما راه یابد. 
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ارزش  یابد  راه  داستانی  فیلم  نقد  حوزه ی  به  می خواهد  که  زمانی  کارول  نقادانه ی  نظریه ی  رکن  مهم ترین 
دستاوردی، اسلوب ها، روایت گری و غرض مندی مؤلف است که در راستای هدف اصلی پژوهش، کاربست 
فیلم  در جهان  ارزش دستاوردی  از  منظور  قرار گرفت.  مورد مطالعه  ماه گل«  »قاتلان  فیلم  در  عملی شان 
ویژگی های خاص و بدیعی است که توسط فیلم ساز نشان داده شده است. درخصوص فیلم »قاتلان ماه گل« 
ارزش دستاوردی در دو جنبه نمودار می شود: ابتدا به واسطه ی برخی تمهیدات خاص تکنیکی و بعد در نوع 
گاهانه به تاریخ ژانر وسترن می شود و  رویکرد در توجه کردن به ژانر وسترن. در »قاتلان ماه گل« اشاره ای آ
برخی از کلیشه ها دچار دگردیسی می شوند. اسلوب ها آن طور که مدِ نظر کارول است با مبحث ژانر در سینما 
پیوند برقرار می کند و ژانر و روایت گری باهم در تحلیل اثر به کار برده می شوند. در این زمینه »قاتلان ماه 
گاهی به دلیل  گل« در بهره گیری از ژانر وسترن موفق می شود؛ اما این ویژگی در ژانرهای گانگستری و کارآ
بستر  در  دراماتیک  نقصان های  برخی  باعث  مذکور  ژانرهای  روایی  ویژگی های  از  صحیح  نشدن  بهره مند 
ژانر شده است. همچنین مشخص شد که انفعال و کم هوشی کاراکترها چگونه باعث آسیب به روایت شده 
است. مسئله ی مهم دیگری که در نظریه ی کارول به آن اشاره شده است، مسئله ی غرض مندی است که در 
حوزه ی فیلم می تواند خود را در تقابلِ میان فرایند دراماتیک اثر و نیت فیلم ساز نشان دهد. ازآنجایی که نیت 
را  فیلم که حضور اف بی آی  پایان  از رنج است،  آنان  و رهایی یافتن  استقلال سرخ پوستان  نمایش  فیلم ساز 
نشان می دهد، نتیجه ای معکوس در پی دارد. همچنین صحنه هایی مشاهده می شود که با نیت تأثیرگذاری 
نبودن در  به دلیل موفق  به منظور نمایش رنج کاراکترها ترتیب داده شده است که این صحنه ها  بر مخاطب 
تعلیق پردازی و نزدیک نشدن به کاراکترها اثرگذاری لازم را ندارند. درمجموع با توجه  به نظریه ی کارول در 
برآورد کلی نسبت به ارزیابی اثر باید این مؤلفه ها کنار هم گذاشته شوند تا ارزیابی مثبت و منفی به عنوان 
نتیجه اعلام شود؛ ازاین رو با نظر به اینکه فیلم »قاتلان ماه گل« در سه رکن از ارکان نظریه ی کارول دچار 

نقصان شده است؛ به طورکلی می توان ارزیابی فیلم منفی اعلام شود.

پی نوشت ها

1. Meaning of embodiment
2 . On« یعنی  کتاب  اصلی  نسخه ی  نظری  مبانی  از  بهره گیری  و  ارجاع دهی  برای  اصلی  معیار  فعلی  پژوهش  در  البته 

Criticism« بوده است و نسخه فارسی به جز موارد معدود برای نقل قول مستقیم استفاده نشده است.
کارول واژه مفاهمه پذیر را با دو لغت Comprehensible و intersubjective را با این نیت به کار می برد که توضیح دهد . 3

چگونه معیارهای کلی نزد همگان می تواند مشترک تلقی شود.
با نام اصلی Killers of The Follower Moon محصول سال 2023 و به کارگردانی مارتین اسکورسیزی . 4 این فیلم 

است.
5. Reconceptualization
6. Reasoned evaluation
7. Success Value
8. Reception Value
9. Intersubjective

شخصیت mini یکی از کاراکترهای فرعی است که توسط سفیدپوستان کشته می شود.. 10
ازجمله این منتقدان می توان به آندره بازن اشاره کرد که این لقب را به ژانر وسترن در کتاب سینما چیست؟ داده است.. 11
فیلم یادگاری )memento( محصول 2002 ساخته کریستوفر نولان. 12
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گاهی در مورد مسائل تماتیک در ژانر وسترن رجوع شود به کتاب آن تماشاگر نوشته . 13 برای مطالعه بیشتر در این مورد و آ
ایرج کریمی صفحه های 39-46

14. Structuring antinomies
کافی است فیلم پدرخوانده 1 و 2 را به  خاطر آورید و به یاد آورید که ویتو کورلئونه و مایکل کورلئونه چگونه تاوان می دهند . 15

یا چطور نقشه هایشان در مواجه با دیگر آنتاگونیست های هوشمند کارگر نمی افتد.
فیلم »خرابکاری« ساخته . 16 به  بگذارد می توان  نمایش  به  را  مؤثری  تعلیق چگونه می تواند عملکرد  این که  بهتر  برای درک 

هیچکاک اشاره کرد که در آن پسربچه ابتدا به درستی معرفی می شود و ضمن همراهی روایت با او و بهره برداری از هدف 
دراماتیک اش، رویداد انفجار بمب هنگام قرار گرفتن کاراکتر در اتوبوس تأثربرانگیز است.
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Abstract
Evaluation is one of the most crucial pillars of art criticism. As Carroll asserts, the critique process is incomplete 
without evaluation and should not rely solely on description and interpretation. In his book “On Criticism,” Carroll 
addresses the key issues that a critic must consider when evaluating artistic works. The critique process envisioned 
by Carroll establishes a dialectic between achievement value )objective aspects( and received value )subjective 
aspects(, ultimately deriving the final criteria through this method. This research aims to identify the fundamental 
elements of Carroll’s evaluative criticism theory and demonstrate their practical application in the realm of fiction 
film criticism. Consequently, after establishing a connection between these components and their cinematic 
counterparts, an opportunity for the systematic critique of fiction films is created. To this end, the essential elements 
of Carroll’s theory applicable to fiction film criticism are employed, followed by the presentation of their theoretical 
instances in the context of film. Subsequently, to achieve a detailed and systematic application, the film Killers of 
the Flower Moon is critiqued as a case study. This research is conducted using a descriptive-analytical method, 
relying on library resources and Carroll’s theory. The main components of Carroll’s theory that can be inferred for 
fiction film criticism include: first, Success Value, which is evaluated concerning stylistic and textual techniques 
and the filmmaker’s tendencies towards possible innovations. This issue, regarding Killers of the Flower Moon, 
pertains to the filmmaker’s historical reference to the Western genre. The second topic concerns artistic techniques, 
which find relevance under the discussion of genre in cinema. Due to overlaps with the third topic—narrative and 
characterization—they are analyzed together. The results concerning Killers of the Flower Moon indicate that some 
weaknesses arising from characterization and dramatic effects, combined with neglect of certain genre-specific 
traits, lead to a negative evaluation of the film. The fourth topic is the evaluation of the work based on the filmmaker’s 
intentionality, where the filmmaker also fails to achieve some of his objectives, such as depicting Native American 
independence and making certain scenes impactful. Overall, according to Carroll’s theory, after examining the main 
evaluation points, the film’s overall evaluation can be considered negative.

Keywords: Review, Evaluation, Cinema, Noel Carroll, Fiction film, Killers of flower Moon

Application of Noel Carroll’s evaluative theory in fiction film criticism
Case study: Criticism of the movie Killers of the flower Moon
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